

Nr 793

Av herr Nilsson i Kristianstad m. fl., om ett statligt företag för tillverkning av tekniska hjälpmedel för handikappade.

(Lika lydande med motion nr 662 i Första kammaren)

Staten har i allt högre grad engagerat sig för att säkra handikappades försörjning med tekniska hjälpmedel. Genom att sådana nu kostnadsfritt ställs till handikappades förfogande är det möjligt att radikalt förändra deras levnadsbetingelser och göra dem i hög grad oberoende av andras bistånd. Men även när det gäller att främja utvecklingen av nya tekniska hjälpmedel satsar samhället stora belopp. Handikappinstitutet bedriver självt eller stödjer ett omfattande forsknings- och utvecklingsarbete med stöd av statsanslag över budgeten och genom de statliga forskningsfonderna. Det är mycket kvalificerade hjälpmedel, vilka bygger på helt nya konstruktioner, som denna väg kommer fram. Handikappinstitutet har emellertid icke någon egen tillverkning av dessa hjälpmedel utan har att skaffa exploitörer av dessa. För sådana hjälpmedel, som beräknas bli kommersiellt lönande, är det ingen svårighet att finna tillverkare och distributörer. I många fall gäller det emellertid hjälpmedel som är av stor betydelse för endast ett fåtal personer, varför lönsamheten är låg. Utöver att institutet i begränsad utsträckning kan framställa sådana hjälpmedel är det ytterst svårt att få fram erforderligt antal till behövande.

Även när det gäller traditionella hjälpmedel bör det vara möjligt att få en effektivare tillverkning och distribution än man nu har. Hjälpmedel för den dagliga livsföringen, rullstolar m. m., tillverkas dels av en rad enskilda företag, dels hantverksmässigt vid rehabiliteringsverkstäder, skyddade verkstäder. Ytterst sällan tar man därvid hänsyn till de senaste rönen på området, till lämpligaste funktion för skilda handikapp och framför allt till formgivningen. Handikappades hjälpmedel bör ha en sådan konstruktion och formgivning att de dels tillgodoser det funktionsbehov som skall kompletteras, dels är så estetiskt att det icke bryter av mot den form och stil som finnes hos andra produkter i vår omgivning. Först härigenom får hjälpmedlen sin fulla effekt.

För att få en lönsam tillverkning av hjälpmedel för handikappade samtidigt som man tillgodoser behovet av en kvalitetsförbättring av dessa är det angeläget att samhället ansvarar även för produktionsledet för de nya

hjälpmedel som framkommer genom handikappinstitutet. Ett sådant företag bör också ha till uppgift att garantera tillverkning och utveckling av hjälpmedel för handikappades dagliga livsföring.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär åtgärder i syfte att bilda ett statligt företag med uppgift att tillverka och distribuera tekniska hjälpmedel för handikappade.

Stockholm den 28 januari 1970

Börje Nilsson (s)

i Kristianstad

Gudrun Sundström (s)

Gusti Gustavsson (s)

i Ängelholm

Einar Henningsson (s)

Eric Svenning (s)

Olle Göransson (s)

Anna-Greta Skantz (s)

Erik Johansson (s)

Erik Adamsson (s)

i Simrishamn
